dovremo occuparci ampiamente più avanti (20); il verbo dispositivo è, di regola, al passato, salvo poche eccezioni (21); la datazione completa con l'indicazione del millesimo appare, di regola, solo nelle carte del territorio a ponente della linea di separazione fra il territorio giuridico e diplomatico bolognese dal modenese-nonantolano (22).

Lo svolgimento in mundum avveniva, di regola, come risulta dall'esempio seguente nel quale abbiamo posto a confronto gli elementi contenuti nella rogatio del 1053 con l'originale della carta cui essa ha dato luogo, segnalando col carattere corsivo i dati di fatto che risultano dal solo istrumento e non appaiono nella rogatio.

\* In nomine Domini. Anno dominici incarnationis millesimo quinquagesimo tercio, imperante domnus Enricus filius domni Chuhonradi imperatoris anno septimo, primo [sic!] mensis madius, indicione sesta.

Nos quidem in Dei nomine Petrus qui vocatur Sappavinea \*\*\* bono animo et voluntatis nostre placet nobis ut per hec instrumenta manifestacionis concessionis nostra conveniencia damus nos suprascripto Petrus atque Ermengarda neptea tua suprascripto Petrus tibi Fluro presbiter itemque sancte Bononiensis

Viximo primo mensis madius indicione sexta

Cartula manifestacionis que fecit Petrus Sappavinea et \*\*\* sitque Remengarda neptea sua

in n[omine] Fluro presbiter et cui illo significaverit

(20) Si veda l'elenco dei casi più notevoli nell'appendice I.

(21) Si tratta costantemente di carte rogate da notai del contado. Citeremo: S. Stefano, 32/961 n. 1, del 3 giugno 1049 (Trefolci, presso Medicina); S. Salvatore 145/2592, n. 1, dell'8 gennaio 1061 (Zola Predosa); S. Stefano 1/937 n.11 del 19 gennaio 1062 (Calcara); S. Francesco 1/4133 n. 18 del 23 marzo 1080 (Galliera); S. Francesco 1/4133 n. 20, del 19 agosto 1084 (Galliera); S. Stefano 31/977 n. 30, del 16 gennaio [1089?], (Buda), ecc.

(22) Per questa linea, cf. la nostra *Diplomatica dell'enfiteusi bolognese*, in « Riv. di Storia del dir. italiano », XII (1939), pp. 438-455, in particolare pp. 440-441. Esempi di rogationes nonantolane, in tutto corrispondenti a quelle menzionate nel testo, in GAUDENZI, *Dupl. redaz.*, cit., pp. 292-294, 299, 307.

*Ecclesie filius Leo vestrisque hereditibus vel supcessoribus possidendum, idest hic intro civitate Bononia prope or[at]orio Sancti Ermetis duo solo terre, unum qui est [va]cuo et alio cum casa, ambes cum introito et esito suo usque in v[ia] publica vel] cum omnia super se et infra se abente in integrum. Primo solo terre [cum casa] per mensura a duo lateribus pedes viginti et tres et a duobus capitibus pedes undecim. Finis eius ab u[no] latere et uno capite platee plubica, alio latere tu suprascripto Fluro presbiter petitore, alio capite stillicidio que est inter ipso solo terre cum casa et suprascripto solo terre vacuo; et suprascripto alio solo terre vacuo a pedes legitimo mensurato a duobus lateribus pedes viginti et per ambabus capitibus pedes quinque, ab uno latere possidet Ugo maister sarto cum germano suo, alio latere possident heredes quondam G[rigo]rio, tercio latere platea plubica, quarto latere suprascripto stillicidio, et si quis aliis adfines sunt. Omnia qualiter super legitur a presenti die damus nos suprascriptis dominacionis predictis ambes solis terre cum casa alio vacuo tibi suprascripto Fluro presbiter tuisque hereditibus vel supcessoribus ad abendum, tenendum et possidendum et faciendum quitquit tibi pla[cuerit] a salva iusticia, et post completas hereditas tua qui supra Flur[fo] presbiter tuisque hereditibus vel supcessoribus calcarios dandum alia tale scriptura da nos vel da nostris hereditibus in hoc ordine renoventur. Sic ita tamen ut exinde inferri debeas tu suprascrip-*

de duo solo terre, uno qui est vacuo et alio cum casa chic instro civitate Bononia non longe ad ecclesia Sancti Ermetis

to Fluro presbiter tuisque hereditibus vel supcesoribus ad nos suprascriptis dominacionis nostrisque hereditibus singulis quibusque indicionibus pensionis nomine in argentum denarios duos tantum, ut dictum est pensio persolvatis. Et nos suprascriptis Petrus et \*\*\* et Ermengarda nostrisque hereditibus predictis solis terris cum casa et vacuamento tibi suprascripto Fluro presbiter tuisque hereditibus vel supcessoribus omni tempore ab omni homines defensare et autorizare promittimus. Si qua vero pars qui contra hec instrumenta manifestacionis concessionis ire tentaverit et non conservaverit omnia qualiter super legitur, det pars partis pene nomine in argentum denariorum veneticorum solidos centum et post penam soluta hec instrumenta manifestacionis concessionis sicut super legitur omni tempore in sua maneat firmitate.

*Actum foris civitate Bononie in burgo, indicione suprascripta sesta.*

✠ Signum manibus suprascriptis dominacionis qui hec instrumenta manifestacionis concessionis sicut super legitur fieri rogaverunt.

✠ Signum manibus Martino de Berizo et Petrus Strullo et Mauro calegario et Martino filio suo et Adam de Tusia et Adamo filius Iohannes de lo faber rogatis testibus.

✠ Scrita hec instrumenta manifestacionis per manus mea Ezo notarius filius Arardo notarius rogatus sicut super legitur conplevi et absolvi.

ad pensio denariorum duo

su pena et defensione

[+T]stis Martino de Berizo et Petrus St[rullo] et Mauro calegario et Martino filio suo et Adam de Tusia et Adamo filius Iohannes de lo faber.

Al momento della stesura, dunque, il notaio sviluppava secondo il formulario consueto gli elementi sommariamente contenuti nella *rogatio*, ma vi aggiungeva anche alcuni dati di fatto che in essa non si trovavano: l'indicazione dell'anno (23), la *confinatio*, l'ammontare della pena, il luogo dell'*actum*, la formula indicativa dell'emittente della carta (24). Questo fatto indurrebbe senz'altro a pensare che al momento della stesura del *mundum* ci fosse un nuovo intervento delle parti, o quanto meno dell'emittente, altrimenti non si spiegherebbe come il notaio potesse venire a conoscenza di dati così complessi come quelli relativi alla *confinatio*, non di rado integrati dalla misura dei confini medesimi, in pertiche e piedi, per *latera et capita* e con la descrizione dell'ingambatura, parimenti per *latera et capita* (25). Una conferma della rinnovata assistenza delle parti potrebbe anche venire dalle sottoscrizioni autografe degli originali, così da parte degli emittenti come da parte dei testi, che è regola nel secolo X, durante il quale, probabilmente la sostituzione della sottoscrizione autografa col *signum manus* può effettivamente costituir prova di analfabetismo, mentre